14 Quærite bonum, et non malum, ut vivátis : et erit Dóminus Deus exercituum vobiscum, sicut dixistis : 15 Odite malum, et diligite bonum, et constituíte in porta júdicium : si forte misereátur Dóminus Deus exercituum reliquís Joseph.

16 Propterea hæc dicit Dóminus Deus exercituum dominátor, in ómnibus platéis planctus : et in cunctis, quæ foris sunt, dicétur væ væ : et vocabunt agricolam ad luctum, et ad planctum eos qui sciunt plāgere. 17 Et in ómnibus vineis erit planctus : quia pertransibo in médió tui, dicit Dóminus.

considérables, Éphraïm et Manassé, formaient la postérité de Joseph. — Béthel est encore mis pour Israël comme en étant le lieu le plus célèbre (Glaire). 7. Absinthe. Voir la note sur Proverbes, v, 4. 8. Arcturus; la constellation de l'Ourse avec ses sept étoiles. — Orion; autre constellation composée d'un grand nombre d'étoiles. 10. A la porte de la ville. Voir la note sur Isaïe, xxix, 21. 11. Un butin précieux; ce qu'il y avait de plus précieux.

8 » Cherchez qui a fait Arcturus et Orion, qui convertit les ténèbres en lumière du matin, et qui change le jour en nuit, qui appelle les eaux de la mer et la répand sur la face de la terre; le Seigneur est son nom. 9 Il sourit en amenant la ruine sur le fort, et il porte le ravage sur le puissant.

10 » Ils ont eu en haine celui qui les reprenait à la porte; celui qui parlait à bon droit, ils l'ont abominé. 11 C'est pourquoi, parce que vous depouilliez le pauvre, que vous lui enleviez un butin précieux, vous bâtirez des maisons en pierre de taille, et vous n'y habiterez pas; vous planterez des vignes délicieuses, et vous n'en boirez pas le vin. 12 Parce que j'ai connu vos nombreux crimes, et vos graves péchés; ennemis du juste, vous recevez des présents, et vous déprimez les pauvres à la porte. 13 C'est pour cela que l'homme prudent en ce temps-là se tiendra en silence, parce que le temps est mauvais.

14 » Cherchez le bien et non le mal, afin que vous viviez, et le Seigneur Dieu des armées sera avec vous, comme vous avez dit. 15 Hâissez le mal, et aimez le bien, et établissez à la porte de la ville le jugement; peut-être que le Seigneur Dieu des armées aura pitié des restes de Joseph.

16 » A cause de ceci, voici ce que dit le Seigneur Dieu des armées, le dominateur : Sur toutes les places publiques, lamentations, et dans tous les lieux qui sont hors de la ville, on dira : Malheur ! malheur ! et on appellera le laboureur au deuil, et aux lamentations ceux qui savent se lamenter. 17 Et dans toutes les vignes il y aura des lamentations, parce que je passerai au milieu de toi, dit le Seigneur.